Администрация муниципального образования «Павловский район»

П Р О Т О К О Л

заседания координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании

«Павловский район»

16.02.2023 г.                                                                                                № 1

Присутствовали:

Мочалова А.В. - Глава администрации муниципального образования

«Павловский район»

Заместитель председателя:

Коткова Г. В. - Начальник Управления экономического развития

администрации муниципального образования

«Павловский район»

Ответственный секретарь координационного Совета:

Мамонова А.С.         -  Директор  автономной  некоммерческой организации

                                        «Центр развития предпринимательства Павловского

                                        района Ульяновской области»

Приглашенные:

Смолина О.В.          – руководитель департамента клиентского обслуживания

Микрокредитной компании фонд «Фонд финансирования

                                     промышленности и предпринимательства

Члены Совета:

Агафонова Е.А.           -    Начальник отдела правового обеспечения

                                           Муниципального образования «Павловский район»

  Штейнке А.К.             -    Начальник управления финансов администрации

                                         Муниципального образования «Павловский район»

Чекаев В. Н. - Общественный представитель Губернатора

Ульяновской области по вопросам

предпринимательства

Шумкаев Г.И.  - Директор МБУ «Управление сельского хозяйства и

природных ресурсов»

Павлунина М.Н.        -    Индивидуальный предприниматель

   Китаева С.Г.          - Индивидуальный предприниматель

                                                   ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Финансовая поддержка малого и среднего бизнеса.

2. О соблюдении норм трудового законодательства в части повышения

заработной платы, регистрации работников.

3.О реализации мер поддержки занятости населения. О выполнении

работодателями статьи 25 Закона «О занятости населения РФ»

4. Основные изменения  налогового законодательства на 2023 год.

5. О VII Международном форуме деловых женщин. О конкурсе женских

предпринимательских проектов в рамках форума.

СЛУШАЛИ:

1. Смолина О.В.  – руководителя департамента клиентского обслуживания

Микрокредитной компании фонд «Фонд финансирования промышленности и

предпринимательства»:

     В Микрокредитной компании фонд «Фонд финансирования промышленности и

предпринимательства» есть программа стандарт. Срок до 36 месяцев Максимальная

сумма займа до 5 000 000 рублей. Процентная ставка за пользование займом от 3%,

без залогового обеспечения 10 % годовых. Комиссия за выдачу займа 1.0% от

суммы займа (но не менее 2000 руб.).

Займ может быть предоставлен на следующие цели:

на оплату аренды оборудования, специализированной техники, на оплату

аренды коммерческой недвижимости для собственного использования в

профессиональной деятельности

на приобретение нового оборудования

на приобретение сырья, комплектующих

на приобретение материалов

на оплату работ и услуг

на оплату услуг по рекламе

2. Коткову Г.В. - начальника Управления экономического развития

администрации муниципального образования «Павловский район».

       Важнейшим показателем устойчивого развития муниципального образования

«Павловский район» является уровень заработной платы населения. По

инициативе губернатора А.Ю. Русских у нас в районе, в сентябре 2021 года была

создана межведомственная рабочая группа по повышению уровня заработной

платы. В 2022 году продолжена работа по увеличению уровня заработных плат. С

начала года проведено 24 заседания рабочей группы по увеличению уровня

заработных плат. Приглашалась 71 организация,26соглашений заключено.

Совершены 12 выездов в организации и к индивидуальным предпринимателям,

заключено 26 соглашений. Всего с сентября 2021 года заключено 82 соглашения.

В 2023 году данная работа в этом направлении продолжена.

Трудовые отношения возникают на основании трудового договора. Но если он не

был оформлен, то на основании  фактического допущения работника к работе с

ведома или по поручению работодателя или его уполномоченного на это

представителя (ст.16 ТК РФ).Закон требует оформить трудовой договор не

позднее трёх рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе

(ст.67 ТК РФ).

     За уклонение от оформления трудового договора или за заключение

гражданско-правового договора, фактически регулирующего трудовые

отношения, индивидуальному предпринимателю грозит штраф от 10000 до 20000

рублей, юридическому лицу  - от 50000 до 100 000 рублей (ч.4 ст.5.27 КоАП РФ).

3. Шляхтину С.В. -  Руководителя филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области

в Павловском районе.

В  Ульяновской области и частности в Павловском районе не первый год

реализуется программа дополнительных мероприятий по снижению

напряжённости на рынке труда .В данной программе могут участвовать не

государственные(муниципальные) предприятия; индивидуальные

предприниматели. Данные мероприятия производиться в соответствии с

постановлением Правительства Ульяновской области  от 01 февраля 2023 года №

39-р.Речь идет о создании работодателями временных рабочих места для граждан,

находящихся в режиме изменённой занятости и об организации оплачиваемых

общественных работ для граждан, зарегистрированных в службе занятости

населения в поисках подходящей работы, в том числе безработных.

В результате участия работодателя в мероприятиях по снижению

напряженности на рынке труда, граждане, ищущие работу и обратившиеся в

органы службы занятости, в том числе безработные граждане, будут

трудоустроены на оплачиваемые общественные работы, а работники, находящиеся

в режиме изменённой занятости, сохранят свою занятость и получат

дополнительный доход. Затраты работодателей частично возмещает государство. В

частности, частично компенсируют расходы на оплату труда работников и на

материально-техническое оснащение рабочих мест (при организации временных

работ).

4.  Чекаева В.Н. - Общественного представитель Губернатора Ульяновской

области по вопросам предпринимательства.

   С 1 января 2023 года у каждого налогоплательщика появится единый налоговый

счёт (ЕНС), куда нужно будет переводить единый налоговый платёж (ЕНП),

включающий почти все налоги, сборы и страховые взносы. ФНС же будет сама

распределять поступившие средства в счёт исполнения налоговых обязанностей.

   Налогоплательщик будет самостоятельно рассчитывать сумму, которую

нужно разместить на счету, складывая все платежи, входящие в ЕНП. А не позднее

чем за 5 дней до срока уплаты налогов и сборов необходимо будет представить в

налоговую уведомление об исчисленных суммах.

    Взносы на пенсионное, социальное и медицинское страхование нужно будет

платить по единому тарифу — 30 %, если база для исчисления не достигнет единой

предельной величины, и 15,1 % на сумму свыше.

   Предельная величина базы для расчёта страховых взносов в 2023 году

составит 1 917 000 рублей.

   С 1 января 2023 года начнёт действовать единая форма сведений (ЕФС),

которая заменит сразу 4 отчёта — 4-ФСС, СЗВ-СТАЖ, СЗВ-ТД и ДСВ-3. Эти

формы в новом году сдавать уже не нужно.

       5.   Мамонову А.С. - Директора  автономной  некоммерческой организации

«Центр развития предпринимательства Павловского района Ульяновской области»:

VII ФОРУМ ДЕЛОВЫХ ЖЕНЩИН ПРОЙДЕТ В РЕГИОНЕ 2-3 МАРТА 2023

Г. Со 2 по 3 марта для деловых женщин будет доступно более 15 бесплатных

площадок с насыщенной деловой программой, которая затронет разные сферы и

направления бизнеса.

Мастер-классы и ценные уроки от настоящих гуру бизнеса;

Уникальная выставка проектов «Женское дело»;

Консультации для тех, кто хочет открыть своё дело, действующих

предпринимателей и самозанятых;

Новые бизнес-знакомства;

    В рамках форума проходит конкурс женских проектов. Победителей определят по

16 номинациям в таких сферах, как образование, культура, красота и здоровье,

индустрия гостеприимства, сельское хозяйство, социальное предпринимательство и

благотворительность. Принять участие могут женщины, являющиеся субъектами

предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность

на территории региона, а также находящиеся на стадии реализации бизнес-идеи.

Кроме того, конкурс будет включать в себя проекты социально-ориентированных

НКО и общественных организаций, взаимодействующих с бизнесом, а также

печатных и электронных СМИ и  журналистов, освещающих тему женского

предпринимательства.

РЕШИЛИ:

1. Всю доведенную информацию принять к сведению.

2. Все полученные от предпринимателей предложения будут

рассмотрены АНО «Центр развития предпринимательства Павловского района

Ульяновской области» и Управлением экономического развития администрации

муниципального образования «Павловский район» для их последующего

оформления в виде законодательных инициатив и корректировки существующих

административных процедур.

Заместитель Председателя                                                           Коткова Г.В.

Секретарь                                                                                      Мамонова А.С.